
  

 

  Deliberazione N. 141 
 

 

Assessore 
Assessore Fortini Lucia 

  
 

 

 DIR.GEN./ 
DIR. STAFF (*) U.O.D. / Staff 

  
DG  11  02 

Regione Campania 

 G I U N T A  R E G I O N A L E    
   
 SEDUTA DEL  14/03/2017  
   
 P R O C E S S O  V E R B A L E   

   
Oggetto :  
DGR n. 817 del 28/12/2016 e s.m.i. - Presa d'atto della unicita' dell'offerta formativa e 
determinazioni sul dimensionamento dell' ISS "Caselli" di Napoli. 

 

1) Presidente Vincenzo DE LUCA ASSENTE 

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA PRESIDENTE 

3) Assessore Serena ANGIOLI    

4) ’’ Lidia D’ALESSIO    

5) ’’ Valeria FASCIONE    

6) ’’ Lucia FORTINI    

7) ’’ Amedeo LEPORE    

8) ’’ Chiara MARCIANI    

9) “ Corrado MATERA ASSENTE 

10) “ Sonia PALMERI    

 Segretario Mauro FERRARA  
  
  
 



  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati 
nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente  

PREMESSO 

a. che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 817 del 28 dicembre 2016, integrata e modificata con 
successiva Deliberazione di Giunta Regionale n. 22 del 17 gennaio 2017 è stata approvata 
l’organizzazione della rete scolastica e il piano dell’offerta formativa per l’A.S. 2017/2018, ai sensi dell’art. 
138 del d. lgs.112/98 il quale attribuisce alle Regioni la programmazione della rete scolastica regionale 
sulla base dei piani provinciali; 

b. che con la citata deliberazione regionale è stata approvata l’aggregazione tra l’IIS Caselli e l’IIS De 
Sanctis, istituti con sede a Napoli; 

PRESO ATTO della nota dell’8 marzo 2017 del MIUR – Segreteria Capo Gabinetto del Ministro - di riscontro alla 
richiesta dell’Assessorato all'Istruzione, acquisita al protocollo generale della Regione Campania n. 174012 del 
09/03.2017 - con la quale si pone in evidenza:  

 l’unicità sul territorio nazionale dell’offerta formativa erogata dal citato Istituto Caselli consistente in 
tre percorsi di studio di istruzione professionale per l’industria e l’artigianato della ceramica e della 
porcellana; di istruzione tecnica, settore tecnologico, per la chimica, i materiali e la biotecnologia e, 
infine, di liceo artistico, indirizzo design; 

 la facoltà della Regione di mantenerne l’autonomia di gestione indipendentemente dal numero di 
iscritti e frequentanti, essendo questi percorsi sottratti, per la loro unicità, all’applicazione degli  
ordinari parametri del dimensionamento  scolastico; 

CONSIDERATO 

a) che l’ISIS Caselli, ubicato nell’antica struttura della “Real Fabbrica delle Porcellane di Capodimonte”, 
fondata dal re Carlo di Borbone nel 1753, è stato istituito con decreto del Presidente della Repubblica allo 
scopo di continuare l’antica tradizione artigianale; 

b) l’importanza storico-culturale dell’istituto e della sua specificità e unicità, nel panorama formativo italiano, 
trattandosi dell’unico centro in Italia istituzionalmente preposto alla preparazione di personale qualificato e 
di tecnici specializzati nel settore della ceramica e della porcellana; 

c) la missione specifica che l’istituto si propone, volta a promuovere, studiare e tutelare la tradizione 
ceramica del territorio, rilanciando, in particolare la produzione della porcellana; 

d) che l’Istituto detiene il marchio di fabbrica per cui le opere realizzate hanno diritto a fregiarsi del giglio 
borbonico e che è stato insignito della medaglia del Presidente della Repubblica; 

RITENUTO 

a. di poter modificare la Deliberazione di Giunta Regionale n. 817/2016, integrata e modificata con 
successiva Deliberazione di Giunta Regionale n. 22 del 17 gennaio 2017,  nella parte in cui si dispone 
l’aggregazione tra l’IIS Caselli e l’IIS De Sanctis, istituti con sede a Napoli; 

b. di poter mantenere, in considerazione dell’unicità sul territorio nazionale dell’offerta formativa erogata e del 
disposto di cui all’art. 2 comma 8 del d. lgs 233 del 18 giugno 1998, l’autonomia di gestione dell’Istituto 
Caselli di Napoli; 

VISTO 
• il D.lgs. 112/98;  
• il D. lgs. 233/1998; 
• la DGR n. 817 del 28 dicembre 2016; 
• la DGR n. 22 del 17 gennaio 2017; 
• la nota MIUR dell’ 8 marzo 2017; 

 
 SENTITO il parere dell’USR per la Campania; 



  

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi 

D E L I B E R A 

per le motivazioni e considerazioni svolte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di modificare  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 817/2016, integrata e modificata con successiva 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 22 del 17 gennaio 2017,  nella parte in cui si dispone l’aggregazione 
tra l’IIS Caselli e l’IIS De Sanctis, istituti con sede a Napoli; 

2. mantenere, in considerazione del disposto di cui all’art. 2 comma 8 del d. lgs 233 del 18 giugno 1998, vista 
l’unicità sul territorio nazionale dell’offerta formativa erogata, l’autonomia di gestione dell’Istituto Caselli di 
Napoli; 

3. di inviare il presente provvedimento alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione il Lavoro e le 
Politiche Giovanili e alla UOD Istruzione; 

 
4. di incaricare l'UOD Istruzione di notificare il presente atto all’Ufficio Scolastico Regionale, per gli 

adempimenti di competenza; 
 

5. di inviare il presente provvedimento al BURC per la pubblicazione. 



  

 

 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

    D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * )  U O D / S T A F F  D I R . G E N .  
DELIBERAZIONE n°  141 de l  14/03/2017 DG  11  02 

 
 
O G G E T T O  :  
DGR n. 817 del 28/12/2016 e s.m.i. - Presa d'atto della unicita' dell'offerta formativa e 
determinazioni sul dimensionamento dell' ISS "Caselli" di Napoli. 

 
Q U A D R O  A   

 C O D I C E  C O G N O M E  M A T R I C O L A  F I R M A  

P R E S I D E N T E ٱ   A S S E S S O R E ٱ    Assessore Fortini Lucia 
 

14/03/2017 

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /  

D I R I G E N T E  S T A F F  
 dott.ssa D'Urso Maria Antonietta 

 
14/03/2017 

 
 

 
V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R AL E   
 
AT T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A G I U N T A  
 
 

 
C O G N O M E  

 
F I R M A  

D A T A  A D O Z IO N E  14/03/2017 IN V IA T O P E R  L ’ E S E C U Z IO N E  IN  D A T A  15/03/2017 
 

 
A I  S E GU E N T I  U F F IC I :  
    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente 
    54 . 11     :  Direzione Generale Istruzione, Formazione,Lavoro e Politiche Giovanili 
 

 
 

Dich iarazione d i  con formità  del la  cop ia car tacea:  
 

I l  presente documento,  a i  sensi  del  T .U.  dpr  445/2000 e successive modif icaz ioni  è  cop ia conforme 
car tacea de i  dat i  cus todi t i  in banca da t i  del la  Regione Campania.  

 
                                                                                                            F i rma 
 
                                                                                              ______________________ 

 
  

(* )  
DG = Direzione Genera le  
US = Uf f icio  Spec iale  
SM = Strut tura di  Miss ione  

 


